
  
 

 

 
COMUNE DI GAGLIATO 

(Provincia di Catanzaro) 

 

DECRETO n.1/2024 – Prot. 10 
  

IL SINDACO 
 

OGGETTO: Attribuzione responsabilità del Settore Finanziario ai sensi dell’art. 53, comma 

23, della legge 388/2000. 

 

VISTI: 

- l’art. 50, comma 10, del D. Lgs. n. 267/2000 , il quale dispone che il Sindaco e il Presidente 

della Provincia nominano i responsabili degli uffici e dei servizi, attribuiscono e definiscono 

gli incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione esterna secondo le modalità ed i criteri 

stabiliti dagli articoli 109 e 110, nonché dai rispettivi statuti e regolamenti comunali e 

provinciali; 

- l’art. 107 del medesimo decreto in forza del quale spettano ai dirigenti, la direzione degli 

uffici e dei servizi secondo i criteri e le norme dettati dagli statuti e dai regolamenti, nonché 

tutti i compiti, compresa l’adozione degli atti e dei provvedimenti che impegnano 

l’amministrazione verso l’esterno; 

- l’art. 109, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che nei comuni privi di 

personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3, fatta salva 

l’applicazione dell’articolo 97, comma 4, lettera d), possono essere attribuite, a seguito di 

provvedimento motivato del sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi, 

indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a ogni diversa 

disposizione; 

 

DATO ATTO che è vacante l’unico posto di istruttore contabile (cat. C) e che in data 31/12/2023 è 

scaduto il decreto di nomina del Responsabile Finanziario; 

 

RICHIAMATI 

- la legge 23 dicembre 2000, n. 388, che, all’articolo 53, comma 23, come modificato dal 

comma 4 dell’articolo 29 della legge 29 dicembre 2001, n. 448, prevede che “Gli enti locali 

con popolazione inferiore a cinquemila abitanti fatta salva l’ipotesi di cui all’articolo 97, 

comma 4, lettera  d), del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato 

con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, anche al fine di operare un contenimento 

della spesa, possono adottare disposizioni regolamentari organizzative, se necessario anche 

in deroga a quanto disposto all’articolo 3, commi 2, 3 e 4, del decreto legislativo 3 febbraio 

1993, n. 29, e successive modificazioni, e all’articolo 107 del predetto testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali, attribuendo ai componenti dell’organo esecutivo la 

responsabilità degli uffici e dei servizi ed  il potere di adottare atti anche di natura tecnica 

gestionale. Il contenimento della spesa deve essere documentato ogni anno, con apposita 

deliberazione, in sede di approvazione del bilancio.”; 

 



  
 

 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del  15/09/2014, immediatamente esecutiva, che 

modificando il regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, con l’inserimento 

dell’art. 70-bis , ha previsto la possibilità di attribuire le competenze gestionali al Sindaco e 

ai componenti dell’organo esecutivo; 

 

RITENUTO necessario avvalersi della suddetta disposizione regolamentare al fine di garantire la 

continuità dell’azione amministrativa e la funzionalità degli uffici comunali; 

 

CONSIDERATA la propria disponibilità ad assumere la responsabilità del Settore Finanziario sino 

al 31/12/2024 e comunque sino a nuova e diversa determinazione; 

 

Tutto ciò premesso e considerato, 

 

DECRETA 

Per le ragioni indicate in premessa: 

1. di attribuire al Sindaco in continuità - ai sensi dell’articolo 53, comma 23, della L. 388/2000 

e dell’articolo 70-bis del regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi - la 

responsabilità del Settore Finanziario fino al 30/06/2024 e fino a nuova determinazione; 

2. di precisare che tale attribuzione comporta altresì il potere di adottare atti anche di natura 

tecnica e gestionale e i compiti e le funzioni di cui all’art. 107  del D. Lgs. 267/2000. 

 

Il presente decreto viene pubblicato mediante affissione all’albo pretorio per la durata di 15 giorni 

e trasmesso al Segretario Comunale e ai Settori interessati. 

 

Gagliato, li 2/01/2024                Il Sindaco 

                                Sinopoli SALVATORE 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 


